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Decizia nr. 71/2005

Directia generala a finantelor publice Arges, a fost sesizata de
Activitatea de control fiscal cu privire la contestatia depusa de SC X SRL.

Obiectul contestatiei formulata impotriva raportului de inspectie
fiscala incheiat de reprezentantii Activitatii de control si a deciziei de
impunere il constituie obligatiile fiscale reprezentand:

- dobanzi aferente impozitului pe salarii,
- contributia angajatorului la asigurarile sociale, dobanzi aferente, 
-  penalitati de intarziere aferente
- contributia angajatilor la asigurarile sociale
- dobanzi aferente
- penalitati de intarziere aferente
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de somaj
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de somaj
- dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de somaj
-  penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor la fondul

de somaj
- contributia angajatorului la fondul de sanatate
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de

sanatate
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de sanatate
- contributia angajatilor la fondul de sanatate

 - dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de
sanatate

- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor
la fondul de sanatate

- dobanzi aferente contributiei la fondul de accidente si
boli profesionale

- penalitati de intarziere aferente contributiei la fondul de
accidente si boli profesionale

- amenda contraventionala.

In raport de data inregistrarii actului de control contestat,
respectiv 29.07.2005, contestatia  a fost depusa in termenul prevazut de art.
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177 alin. (1) din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, fiind inregistrata la Directia generala a
finantelor publice in data de 15.08.2005, asa cum rezulta din stampila
aplicata de serviciul registratura pe originalul contestatiei.

I. SC X SRL  contesta raportul de inspectie fiscala in sine, cu
constatarile acestuia, aratand urmatoarele:

- organele de control nu au respectat procedura legala referitoare
la discutia finala si prezentarea concluziilor inspectiei fiscale;

- contestatoarea sustine ca nici unul din documentele care poarta
mentiunea " refuza sa semneze " nu i-a fost prezentat, primind prin posta in
data de 11.08.2005 raportul de inspectie fiscala si procesul verbal de
constatare si sanctionare a contraventiilor;

- la intocmirea raportului de inspectie fiscala nu au fost avute in
vedere prevederile legale privind " continutul si motivarea actului
administrativ fiscal ".

Astfel, SC X SRL solicita anularea raportului de inspectie fiscala
si " continuarea controlului si finalizarea acestuia de o alta echipa de control,
daca este posibil de la  in conditii legale ".

Totodata, in contestatie se mentioneaza ca " un raspuns pe fond
la pozitia organului fiscal va fi exprimat dupa finalizarea controlului de o alta
echipa fie prin acceptarea raportului fie prin contestarea acestuia daca avem
motive legale sa o facem ".

II. Raportul de inspectie fiscala a fost intocmit de Serviciul de
control fiscal in vederea solutionarii cererii de restituire a soldului sumei
negative a taxei pe valoarea adaugata ceruta prin decontul depus la data de
22.06.2005 si la verificarea modului de stabilire, evidentiere si virare a
impozitelor si taxelor datorate bugetului general consolidat al statului pentru
perioada mai 2000 - mai 2005.

Organele de inspectie fiscala au consemnat ca societatea a mai
fost verificata pe linia modului de constituire si virare a obligatiilor catre
bugetul consolidat de stat, astfel :

 - prin raportul de inspectie fiscala pentru solutionarea cererii de
restituire a soldului sumei negative a taxei pe valoarea adaugata ceruta prin
decontul depus la data de 24.03.2005, masurile stabilite fiind indeplinite;

- prin procesul verbal din 2003 s-au verificat impozitele si taxele
datorate bugetului de stat in perioada 01.05.1999 - 31.07.2003 (impozitul pe
profit a fost verificat pana la 30.06.2003), masurile stabilite fiind indeplinite.

Prin raportul de inspectie fiscala anexat la dosarul cauzei,
organele de control in urma verificarii cererii de rambursare din 22.06.2005
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au stabilit debite suplimentare aferente contributiei angajatorului la bugetul
asigurarilor sociale si debite suplimentare aferente taxei pe valoarea
adaugata.

Pentru neachitarea in termen a obligatiilor fiscale au fost
calculate dobanzi si penalitati de intarziere aferente contributiei la bugetul
asigurarilor sociale, contributiei la bugetul asigurarilor sociale de sanatate si
contributiei la fondul de somaj.

III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile
organelor de inspectie fiscala, documentele existente la dosar, precum si
actele normative invocate de contestatoare si de organele de inspectie
fiscala, se retin urmatoarele :

1. Referitor obligatiile fiscale contestate, reprezentand:
- dobanzi aferente impozitului pe salarii,
- contributia angajatorului la asigurarile sociale, dobanzi aferente, 
-  penalitati de intarziere aferente
- contributia angajatilor la asigurarile sociale
- dobanzi aferente
- penalitati de intarziere aferente
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de somaj
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de somaj
- dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de somaj
-  penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor la fondul

de somaj
- contributia angajatorului la fondul de sanatate
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de

sanatate
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de sanatate
- contributia angajatilor la fondul de sanatate

 - dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de
sanatate

- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor
la fondul de sanatate

- dobanzi aferente contributiei la fondul de accidente si
boli profesionale

- penalitati de intarziere aferente contributiei la fondul de
accidente si boli profesionale,
cauza supusa solutionarii este daca Directia generala de finantelor
publice Arges, prin Biroul solutionare contestatii se poate investi cu
solutionarea pe fond a contestatiei in conditiile in care societatea nu
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prezinta prin contestatia formulata nici un fel de argumente in
sustinerea cauzei.

In fapt, prin contestatia formulata societatea solicita anularea
raportului de inspectie fiscala pe motiv ca “ s-a incalcat dreptul fundamental
al contribuabilului de a-si exprima opinia si motiva pozitia respective dreptul
de a fi ascultat si dreptul de a fi informat “.

Totodata, societatea solicita “ continuarea controlului si
finalizarea acestuia de o alta echipa de control “, pe fondul cauzei
neaducand nici un argument in ceea ce priveste modul de stabilire a
diferentelor de taxe si contributii precum si a dobanzilor si penalitatilor de
intarziere aferente.

In drept, potrivit art. 175 alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

“ Contestatia se formuleazã în scris si va cuprinde:
                      a) datele de identificare a contestatorului;
                      b) obiectul contestatiei;
                      c) motivele de fapt si de drept;
                      d) dovezile pe care se întemeiazã;”

In conditiile in care, dupa cum s-a aratat, contestatoarea nu isi
motiveaza contestatia, aceasta se va respinge ca nemotivata, organele de
solutionare neputandu-se substitui contestatoarei cu privire la argumentele
prin care intelege sa-si sustina cauza.

Cu privire la solicitarea societatii de continuare a controlului si
finalizarea acestuia de catre o alta echipa de control, se retine ca organele
de solutionare nu au competenta de a stabili persoanele desemnate a
efectua control fiscal, neputandu-se pronunta decat in limita constatarilor
organelor fiscale.

2. In ceea ce priveste amenda contraventionala, cauza supusa
solutionarii este daca Directia generala a finantelor publice Arges, prin Biroul
solutionare contestatii are competenta materiala de a se investi cu
solutionarea acestui capat de cerere in conformitate cu prevederile
Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.

In fapt, SC X SRL contesta amenda stabilita de organele de
control prin raportul de inspectie fiscala si prin procesul verbal de pentru
calcularea eronata a impozitelor, taxelor si contributiilor, cu consecinta
diminuarii valorii creantei fiscale.
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In drept, art. 178 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, reglementeaza competenta
solutionarii contestatiilor, iar la art. 193 din acelasi act normativ, cuprins in
Titlul “ Sanctiuni “ se stipuleaza faptul ca:

“ Dispozitiile prezentului titlu se completeaza cu dispozitiile legale
referitoare la regimul juridic al contraventiilor ”.

Avand in vedere aceste prevederi legale, contestatia indreptata
impotriva amenzilor contraventionale intra sub incidenta sub incidenta
Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, act
normativ care constituie dreptul comun in materie de contraventii.

Pe cale de consecinta, se retine ca Directia generala a finantelor
publice nu are competenta materiala de a se investi cu solutionarea pe fond
a contestatiei formulata impotriva amenzilor contraventionale, intrucat
aceasta apartine instantei judecatoresti, potrivit dispozitiilor art. 32 alin (2)
din Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor,
care precizeaza:

“ Plangerea impreuna cu dosarul cauzei se trimit de indata
judecatoriei in a carei circumscriptie a fost savarsita contraventia. “

Dosarul cauzei privind acest capat de cerere urmeaza sa fie
inaintat de organele de inspectie fiscala instantei judecatoresti competente.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 175 alin. (1), art. 176 alin. (1) art. 179 alin. (1), art. 180, art.
183 si art. 197 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se     

D E C I D E

1. Respingerea contestatiei ca nemotivata pentru obligatiile
fiscale reprezentand:

- dobanzi aferente impozitului pe salarii
- contributia angajatorului la asigurarile sociale
- dobanzi aferente
- penalitati de intarziere aferente
- contributia angajatilor la asigurarile sociale
- dobanzi aferente
- penalitati de intarziere aferente
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de somaj
- lei penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de somaj
- dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de

                                     somaj
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor

la fondul de somaj
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- contributia angajatorului la fondul de sanatate
- dobanzi aferente contributiei angajatorului la fondul de

                                     sanatate
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatorului

la fondul de sanatate
- contributia angajatilor la fondul de sanatate
- dobanzi aferente contributiei angajatilor la fondul de

                                     sanatate
- penalitati de intarziere aferente contributiei angajatilor

la fondul de sanatate
- dobanzi aferente contributiei la fondul de accidente si

boli profesionale
- penalitati de intarziere aferente contributiei la fondul de

accidente si boli profesionale.

2. Transmiterea dosarului cauzei organului care a incheiat actul
atacat pentru a fi inaintat de acesta instantei judecatoresti, spre competenta
solutionare pentru capatul de cerere referitor la amenda contraventionala .

Punctul 1 al deciziei poate fi atacat la Curtea de Apel  in termen
de 30 de zile de la data comunicarii, conform prevederilor legale.

                                                Director executiv


